ctus fuerit. Ejus nomine eusi sunt sœpe quatuor libri de *Ecclesiastico officio*, necnon liber de *Ordine Antiphonarii*. Sed auctor uliusque operis calamo manum admovit, Amalhario Trevirorum archiepiscopo jam mortuo. Hellum enim ejus in episcopatum Trevirensem successorem an. DCCXVII, aut sallem insequenti eam Ecclesiam rexisse, certo demonstrat ejus Epistola ad Frotarium Tullensem episcopum data, in qua de Ludovico Aug. loquens, ait : « Insidiante Satana Bernardus rex disponit rebellare illi », eam autem adversus Ludovicum Aug. conjurationem anno DCCXVII coepit, annoque sequenti ipsius Bernardi supplicio compressam, inter omnes convenit. Quare cum tam libri de *Officiis Ecclesiasticis*, quam liber de *Ordine Antiphonarii* ante annum octingentesimum vicesimum septimum scripti non sint, ut infra videbimus, hinc invictè deduxit Sirmondus distinguendos esse duos Amalharios, quorum alter archiepiscopus Treverensis, et alter diaconus Melensis, ac eorumdem librorum scriptor extitit. Qua de re legenda quæ anno DCCXXX dicemus.

32. *S. Adelhardus cum fratribus in exilium missus.* — Sanctus Adelhardus abbas Corbeiensis, relieta Bernardi Italiae regis aula « perrexit Romanum », inquit auctor libelli de constructione novæ Corbeiæ, « non solum orationis causa, sed eliam ut cum venerabili viro Leone papa conferret de necessitate regia et plebis. Ibi cum moraretur, atque simul de profectu adolescentis gauderent (Bernardi nempe Italiæ regis) subito venit nuntius pennigerò volatu, afferens Epistolam luciuosam nimis de morte Caroli imp. qua perlecta moestus nimis venerabilis pater illo de loco abscessit, statimque ad proprium monasterium perrexit ». At paulo post anno Ludovici Augusti primo pulsus est in exilium ; cum , teste Paschasio Ratberto in ejus Vita, per septennium exularit, suoque monasterio anno DCCXXI restitutus fuerit, ut legitur in Annal. Eginhardi. Bernhardo Caroli Magni patruo quinque liberi fuere, tres males Adelhardus, Wala, Bernarius ; feminæ duæ, Gundrada et Theodrada, quos omnes apud Carolum in magna existimacione fuisse asserit Ratbertus citatus. *Adelhardus* abbas erat Corbeiensis, *Wala* clarissimus inter Iaicos, *Bernarius* Corbeiensis monachus. *Gundrada* vitam agebat in aula regia, *Theodrada* Suessionensis abbatisa erat. « Factum est autem, cum imperator Carolus diem vitæ lecisset extremum, et Ludovicus proles ejus Augustus successisset in regnum, ut diaboli agente invidia, in eo (id est, in Adelhardo abbe) veritas pravorum rursus solitis agitaretur insidiis ». Nihil timendum erat a piissima familia ; Ludovico tamen absenti suspectam Walkæ polentiam quidam malevoli reddiderunt post Caroli patris obitum , ut insinuat auctor Vitæ Ludovici Pii. Adelhardus « sapientia probus mittitur, quasi unus ex ignobilibus ad Heri insulam. Missus vero illuc omni humano privatus honore, sed caelesti interim undique vallo fulcitur », inquit Ratbertus, qui de

Wala scribit : « Quem tanta laus sequebatur in omni vitæ negotio, ut longe plus censetur amore posse, quam omnium fastus, et tyrannis reliquorum. Erat enim iustitia custos et decus honestatis, oppressorum quoque iustus oppressor ». His virtutibus cæterorum invidiam procerum in se suamque familiam concitavit. Ex aula pulsus monachum

Corbeiae induit, ac toti congregationi, que deflebat absentiā abbatis Adethardi, non exiguo solatio fuit. *Bernarius* monachus etiam factus, qui e Corbeiensi monasterio ad Lerinense relegatus est. De Gundrade et Theodrade egregiis virtutibus legendus idem Ratbertus, qui refert, solam *Theodradam* in suo monasterio remansisse.

## LEONIS III ANNUS 20. — CHRISTI 815.

**1. In Leonem Romanum Pontificem conjuratio.** — Sequitur Christi annus octingentesimus decimus quintus, Indictione octava. Quo rursum sancta Dei Ecclesia Romana scelerorum hominum factio pressuram passa est. Siquidem Carolo Magno imperatore sublato de medio, qui ejus Ecclesiae protectionem susceperebat, semperque liberaverat a pravorum hominum in Leonem Romanum Pontificem insurgentium audacia : quasi ejus morte destitutus omnino remansisset auxilio, rursum facinorosi in eum insurrexere, molientes insidias. Quod sciens ipse Pontifex, in eos lege agi præcepit, cuius rei gratia magnæ sunt turbae Romæ concitatae, secundæque sunt plurimæ strages, depradationes, incendia aliaque mala, adeo ut opus fuerit Ludovico imperiali mittere in Urbem qui loco Pipini fratris successerat in regnum Italie Bernhartum. At hæc et alia narrantur ab Annalium scriptore hujus temporis domestico Ludovici, dum ait : « Priusquam autem Ludovicus illuc veniret, sed domi adhuc esset, allatum est ei, quosdam de primoribus Romanorum ad interficiendum Leonem papam in ipsa Urbe Roma conspirasse, ac deinde cum hujus cause judicium (indictum) ad Pontificem esset delatum, omnes illius factionis auctores ipsius jussu fuisse trucidatos. Quod cum moleste ferret, ordinatis tunc Selavorum et Harioldi rebus, ipsoque in Saxonia dimiso, cum ad Francofurt palatum venisset, Bernhartum regem Italie nepotem suum, qui et ipse secum in Saxonia fuerat, ad cognoscendum quod nuntiabatur, Romam mittit.

**2. « Is cum eo venisset, ægritudine decubuit : res autem, quas compererat, per Gerholtum comitem, qui ad hoc ei legatus erat datus, imperatori nuntiavit. Quem legati Pontificis Joannes episcopus Silvæ Candidæ, Theodorus nomenclator, et Sergius**

dux subsecuti, de iis, quæ domino suo objiciebantur, per omnia imperatori satisfecerunt ». Et post nonnulla : « Cum autem Romani Leonem papam ægritudine decubuisse viderent, collecta manu, omnia prædia, quæ in singularum civitatumditionibus sive territoriis noviter exstruxerat, primum diripiunt, deinde immenso igne cremant, tum Romanam ire statuunt, et quæ sibi erpta querebantur, violenter auferre. Quo comperto, Bernhartus rex missa manu, per Winigisum ducem Spoletanum seditionem illam sedavit, et eos a cœpto desistere fecit. Quæque erant gesta per legatos imperatori nuntiavit ». flucusque auctor.

Sic et omnes hujus temporis scriptores, qui res gestas Ludovici sunt prosecuti, sicut auctor qui ejus Vitam conscripsit Adhemarus, et apud Aimoinum apposuit appendicem, res pariter gestas sui temporis prosecutus, æque testantur legatos Apostolicos purgatum reddidisse Leonem Pontificem in omnibus ipsis objectis apud Ludovicum imperatorem.

**3. Archimandritæ a Leone Armeno vexantur, deceptique in apostasiam incidunt.** — Quod vero pertinet ad res Orientales, hoc eodem anno impius Leo imperator majori odio in Orthodoxos cœptam anno superiori persecutionem adaugens, ut ad Iapsum cogeret, quos relegarat episcopos et abbates, eosdem Constantinopolim revocat, præsensque adhibet ad ruinam ipsorum omnem sollicitudinem. Quod et ex sententia ipsi accidit, ut nonnulli metu pœnæ in laqueum apostasie abducti fuerint magno scandalo et ruina fidelium. Acta ista quidem tuisse hoc anno secundo Leonis, Theosterictus in Niceta demonstrat, cum sequenti hieme a persecutione excitata id accidisse testetur, qui de Niceta confessore id memoria dignum enarrat :

4. « Cum imperator considerasset, exilio ipso nihil aliud perfectum iri, nisi patres illos alacriores reddi, quippe qui animos omnibus angustiis majores haberent, versatus ille consilium mutavit. Cum enim nondum quinque dies illi viri in exilio mansissent, rursus majore quodam studio eodem Byzantium reverti jussit, eadem itineris difficultate et molestia; eosque tamdiu liberos esse, quoad ipse cogitaret, qua ratione ad suam voluntatem illos pertrahere posset. Cumque hiemis tempus, et sanctorum jejuniorum dies transiissent, post sanctum Pascha malorum inventori Joanni eos tradidit, ut qua vellet ratione, ipsos affligeret. Cum igitur eos apprehendisset, in diversos carceres misit, et talibus tormentis subjecit atque compressit, qualibus neque Gentiles olim martyres ipsos afflixerant. Cum enim in tristes et obscuros carceres eos conjectisset, neque stratum aliquod infra se, neque tegumenta super se habentes, eo modo quo singuli erant induiti, sic humi prostrati sunt, testis quibusdam pro pulvinari utentes. Quibus singulis per foramen quoddam angustissimum panis ejusque putidi unciam velut canibus projiciebant, tantum videlicet, quantum satis esse videbatur, ne fame perirent. Iisdem et parum aquae malevolentis dabatur. Erat enim imperatori propositum, vel sanctos viros ad suam sententiam adducere, vel vita eos privare. Quin etiam ut plus molestiae et aerumnarum celeberrimo patri nostro Nicetae afferret, cum qui illi ministrabat, fratrem nostrum Theoctistum nomine, qui Christi gralia ei successor fuit, adhuc juvenem in custodia conclusit, et eadem ratione affixit.

5. « Cum autem adversarii illos vidissent malle mori, quam veritatem prodere: dederunt operam, ut ipsos eo nomine deciperent, quod nihil aliud ab eis quererent, nisi ut semel cum Theodoto patriarcha communicarent, neque quidquam aliud facerent; deinde singuli ad sua monasteria regredi possent cum ea fide et sententia, quam haberent. Hac conditione exierunt patres illi, si decet eos patres appellare, qui velut in palestra quadam supplantati sunt, quamvis eam rem in ardente quemdam fervorem posterius converterint, ob idque carcere detenti fuerint. Venerunt ad sanctum Nicetam, cum horlantes, ut exiret de carcere. Cum autem ille remoraretur, et nullo pacto iis quae ab ipso dicerentur, parere vellet: pergebant ipsum excitare, quod dicerent, fieri non posse, ut ictie ipse remaneret, aliis exenntibus. Nihil, inquietabant, est quod illi a nobis querunt. Paululum quidquam prudenter eis concedamus, ne ipsi totum perdamus.

6. « Haec cum diutius vim inferrent, contra voluntatem suam pater cessit, non aerumnas fugiens, neque quod calamitates pati recusaret (nunquam enim hoc dixerim) sed patrum exhortatione impulsus se subjecit, non animo et proposito, sed senes reveritus. Nam si pro fidei ratione vita et mors proposita illi fuisset: certe scio mortem illi futuram fuisse optabiliorem, neque omnino de recta fide ac doctrina aliquid eum remissurum

fuisse, etiam si pericula infinita proposita ei fuissent». Velabatur deceptio sub dispensationis praetextu ab illo Josepho scelesio Joannis in impietate collega: nam et eodem nomine probarat et benedixerat nuptias moechi Constantini imperatoris, ut superius dictum est. Hoc itaque velamento simpliores decepti sunt, ut sua reciperent monasteria. Pergit vero Theostericius:

7. « Quamobrem omnes ad ea quae oratoria dicuntur, quæque ut antea picturis exculta erant, ascenderunt, communicaruntque cum Theodoto, manum illi dantes. Tunc illis Theodotus: Qui non adorant, inquit, imaginem Christi, auathemati subjiciantur». Ita astutissimus homo adorare se Christi imaginem professus est, ut monachos confessores faceret desertores, eorumque communionem fraude subriperet. Itaque pergit auctor: « Reliqui patres in suum quisque monasterium, quod regebat, abierunt. Ille vero beatus pater Niceta, cum secum animo cogitasset, multæ ruinæ causam esse, cum quis ab institutionis norma deflexerit, decrevit aufugere, et in aliam regionem proficisci, et illic errorem, in quem lapsus fuerat, emendare. Cum igitur omnia sua in navigium conjectisset, navigavit usque Proconnesum. Sed illic sententiam mutans secumque dicens: Ubi erratum commissum fuit, illic opus esse et emendationem fieri: redit rursus Byzantium, et in priore sua confessione ac fide permanebat, nihil omnino metuens.

8. « Quem cum imperator ad se vocasset: Quid est, inquit, quod cum alii patres in sua monasteria profecti sint, tu solus hic relicitus es, propriam voluntatem securus, non edicto meo parens? sed, ut audivi, cogitasti in imperium nostrum aufugere et nos decipere. Quamobrem nostro edicto cedens, in monasterium tuum redi, sin minus aerumnas tibi afferam, quas perferre non poteris. Ad haec sanctus ille vir leni voce respondens: Ego, inquit, imperator, neque in monasterium meum redibo, te jubente, neque a fide mea desciscam, sed in eadem confessione mea sum et ero, in qua patres mei servati sunt, et propter quam olim periclitati sunt optimi Ecclesiæ propugnatores. In qua Ecclesia nos stamus et gloriamur in spe gloriae Dei. Bene illud scito, imperator, quod neque mortem extimescens (ad tempus enim haec est) neque vitam hanc appetens (Deus testis est) feci quod non decebat, sed serum illorum reverentia his me subjeci, quibus non debui. Certo igitur scias, nullam me vobiscum habere communionem, sed in traditione permanere, quam ab initio accepi. Fac igitur quicquid libet: nihil amplius a me te auditurum speres.

9. « Cum igitur imperator ea sententia illum esse vidisset, quæ mutari non posset, eum Zachariae cuidam tradidit regalium ædium curatori, quæ Magnaura dicuntur, illicque interea jussit ab illo viro custodiendum, quoad quid de ipso agendum esset, decerneret. Cum autem Zacharias ille pietas esset studiosus, nihil mali sancto homini fecit;

sed omnino aliter se gerens, beneficiis maximis eum afficiebat; neque in ejus vultum præ reverentia intueri audebat. Eum postea imperator exulem misit in unam quondam insulam ex iis, quæ sunt in sinu ipso posita, Glyceria vocata. Eam vero insulam detinebat Anthemius quidam præstigiis detitus, sacrilegus, versutus, obliquus, dofosus, arrogans et crudelis. Hunc propter nimiam ipsius malitiam, monasteriorum, quæ illuc erant, presidem impii homines fecerunt. Talibus enim viris tunc imperia in manus tradebantur, ut eorum potentia totum perverteretur. Illum propter multam ejus insaniam, arrogantiam et temeritatem, ejus loci homines Caiphiam nominabant.

40. « Hie cum sanctum virum accepisset, et potestatem contra eum haberet, crudeliter eum affligebat. Cum enim in angusto et arcto carcere ipsum conclusisset, perpetuo vexabat, neque pauculum e carcere illum prospicere sinebat, ipse carceris clavem secum ferens, et per foramen quodam paululum cibi ei dari jubens. Quippe homines impii ei promiserant, si Niceta persuasisset, ut cum ipsis conveniret, majore honore donandum. Quocirca nefarius homo Nicetam affligebat, sperans viro sancto persuasurum quod volebat ». Sed fecellit eum spes sua: siquidem usque ad Leonis obitum constans in eo jugi martyrio perseveravit. Cum enim dicat Theosterictus sex annos illic degisse usque ad necem imperatoris, utique hoc anno illuc eum amandatum, affirmare necesse est, ut intelligas omnia temporis rationi congrua reddi. Multa vero alia digna viro sancto a Niceta illie gesta esse, idem auctor comminorat, quæ brevitas causa nos præterimus, ad Theodorum Studiæ orationem convertentes.

41. *Theodori Epistola adhortatoria de monachorum lapsu.* — Non enim ipse Theodorus, ut alii archimandritæ, vocatus est imperatoris edicto Constantinopolim, quod sciret ipsum ejus pravo consilio obfuturum: quippe quod non solum spes nulla esset ipsum a proposito divellendi, sed fore, si venisset, ut alios ab imperatoris sententia, ne illi parerent, impediret. Ista igitur probe sciens imperator, absentem polius esse maluit, quam præsentem libere ipsius vocis ictibus verberari. Porro cum scisset Theodorus tot præpositorum monasteriorum naufragium, summo fuit dolore affectus, prout ejus hoc tempore scriptæ litteræ ad germanum suum Josephum archiepiscopum Thessalonicensem indicant, quæ sic se habent<sup>1</sup>:

« Joseph fratri et episcopo Theodorus.

« Semper mihi optabile scribere sanctitali tuae, ac tanto magis, quanto exilii nostri longiora sunt intervalla: facit enim, ut proprius quodammodo veniam in conspectum tuum, et levamen afferat ipsa tui allocutione. Quod et nunc quoque accidit graviter mœrenti ob proditam a quibusdam præpositis veritatem. Ut enim jam novit sanctitas tua, vetus

illa custodia, Josephi, inquam, adulteri copulator, Photinodites, Heracleotes, Medicioles, Mylianus, Hypofieliniotes, Gulaeotes, et (o peccatum meum!) etiam Phlubutenus stulta simplicitate captus, unanimi consensu, dispensationem scificet instituentes, abrepti ab eo, qui talia patrare solet, Josepho, post satuanam abierunt, semel atque iterum cum impiis communicantes. Qua de causa benevole dimissi, in errorem suum instabiles impellunt. Quin etiam, ut appareat, Nicænus quoque in ruinam positus est episcoporum. Revocantur enim ab exiliis, ut talia faciant. Et nisi nos fulciers pæveniat manus Dei, perimus et nos qui residui sumus. Quid ergo est, quod iterum in nos humiles cum paucis aliis incombere fabula violetur?

12. « Exsurge itaque, vir Dei, lanquam pontifex Christi veri Principis pastorum, tantoque impensis, quanto caeteris omnibus superemines culmine sacerdotii, uno dempto, quod in abdito detinetur: Glorifica<sup>2</sup> Deum in corpore tuo et in spiritu tuo. Non penitus in insula relinqueris: exerceri forsitan et probari te, sicut antea, oportet, ut coronam inde referas illustriorem. Heu, heu frater, in que tempora reservati sumus? sed gratia tamen ei, qui reservavit. Et hoc a Deo, quoniam nobis donatum est a Christo<sup>3</sup>, non solum ut in eum credamus, sed etiam ut pro illo patiamur. Non despexit Dominus humilitatem nostram in iis, quæ antecesserunt; sed neque nunc, spero, despiciet reverentiam tuam; sed sicut tunc, ita et nunc magnificabitur Christus in corpore tuo, faciens supra modum misericordiam suam ad ostensionem virtutis suæ. Propterea et mihi quoque porrige manum intercessionis, ut confirmier, et eruar ab ingruente bieme amara. Sta, et propitium fac, ut procella in auram spiritus convertatur. Utinam! Fratribus salutem plurimam dico, vos obsecrans, ut orient pro humilitate mea. Qui mecum sunt, pedibus tuis advolvuntur ». Hactenus ad Josephum Theodorus, qui codem argumento Epistolam scripsit ad Naueratium, unum ex suis discipulis confessorem valde charum, quia etiam expostulat de lapsu præpositorum, plurimum detestans Josephum illum inversorem canonum, omnium peccatorum licentiam prædicans ex dispensationis indulgentia. Ipsa autem Epistola digna memoria sic se habet<sup>3</sup>:

13. « Naueratio filio Theodorus.

« Pessimus nuntius litterarum tuarum, o fili, qui simul animam meam attigit, revera contristavit, et cordis lacrymas elieuit, tantum non insomnem mihi reddens noctem illam, qua litteras accepi. Atque hoc quidem omnium causa, qui una lapsi sunt, maxime autem ob Phlubute præpositum: nam quod ad alios attinet, consentanea præteritis egerunt; hie vero ex iis erat, qui secure stare videbantur. Mirabar itaque priusquam ruerent illi, quod pristinam suam circa adulterium et adulteri nuptias ignaviam minime agnoscentes,

<sup>1</sup> Theod. l. ii. Ep. ix. ex Cod. Column.

<sup>2</sup> Cor. vi. — <sup>3</sup> Philip. l. ii. Ep. x. Cod. Column.

in re præsentia aliquid auderent: cogitabamque illos privatim forsitan et apud se pœnitentia factos fuisse. Ideo gaudebam miser, quasi recte ambularent. Sed in marcidis (ut appareret) domum suam ædificantes, ingruente hæreseos turbine, ruina pessima corruerunt, dispensationem iterum appellantes, ipsam veritatis condemnationem. Illi ipsi, qui scandalo Ecclesiae Dei antea fuerant, eodem munc relabuntur, et facti sui exemplo ad interitum provocant universos. Et quidem parati plurimi ad criminis societatem, prætextum quempiam in necessitatibus reperire gestientes, quo ærumnarum et calamitatum expers ipsis pietatis certamen redditatur, in negatione Christi, Deiparæ, sanctorum omnium, communionem inierunt. Hoc siquidem est cuiuslibet imaginis negatio. O pernicie! o fallaciam! et quomodo cum recte cœpissent, retro conversi sunt? Hei mihi! quam multis fraudi erunt et subversioni, aequalibus, majoribus, laicis, clericis, monachis!

44. « At enim antiquum vulnus, intestinum malum Joseph olim Mæchozeutes, id est, adulteri copulator jure appellatus, nunc Christempæctes, id est, Christi illusor ipse dux fuit veteris custodæ præpositis. Quid vero ad hæc? Languidioresne erimus? frangemur? concidemus animis ad confessionem defensionemque Christi? minime gentium, fratres, minime. Etenim si corridentibus impiis, justi metu percussiuntur, et vicini lapsus maxima est stanti securitas: stemus igitur in Christo constantiores, amplius obtestor, nec in ulla conterriti ab adversariis. Numquid propter eos, qui subversi sunt, confessio nostra? aut illorum stabilitate nixi, consistebamus, ut eorum quoque lapsu concutiamur? Absit, neque horum, neque aliorum. Fundamentum nostrum Christus est, in quo stamus, in quo gloriamur, cum Paulo dicentes<sup>1</sup>: Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an famæ, an nuditas, an persecutio, an periculum, an gladius? Sed enim in his amplius speramus propter eum, qui dilexit nos. Itaque qui accinctus pro Christo non certaverit, Christianus esse non potest.

45. « An vero incassum martyrum agones? certamina? tormenta? an tandem nobiscum carnem non gesserunt? aut tantis suppliciis subjecti labore multum senserunt? Annon eos vivere tedebat, ut ait Apostolus<sup>2</sup>? sed perennium pœnarum metu cœlestiumque præmiorum desiderio, carnis mortem, ut prudentes, quam aeternam subire maluerunt. Nihil expavescabant, minime omnino consternabantur, et futura tanquam præsentia meditantes, keti et alacres ad tormenta pergebant; numeris loco habebant, plurima pati. Nobis<sup>3</sup> enim donatum est pro Christo non solum ut in eum credamus, sed ut etiam pro illo patiamur: et alibi rursum<sup>4</sup>: In multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit. Ita gaudebant, ita ket-

banlur, cum pro Christo paterentur, sancti omnes. Delibemus et nos, charissimi, charitatem Christi, incedamus per sanctorum vestigia, seculi hujus affectus omnes abjiciamus. Non habemus<sup>1</sup> hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Superna Hierusalem patria et civitas nostra est, o viri potentes in spiritu, o filii Dei, non enim mei, qui peccator sum. Ne procumbamus, quamvis omnes subvertantur, quod absit. Ipsi enim, ut olim, a Deo corroborati, vel soli etiam depongabimus.

16. « Stat a nobis Deus, sanctique omnes, qui unquam tuerunt. Nobiscum Oriens, nobiscum Occidens. Exigua pars est, quæ ab Ecclesia universa sese abruptit et sejunxit. Idque metu, et propter haec temporaria, propter carnem: quam postmodum, nisi veritatem defendimus, sempiternis igitibus una cum anima ipsa trademus. Exerceamur, eslo, et flagellemur, neque id semel, sed stepius, denique moriamur. Non post haec gaudium erit immensus, nos cœlorum regnum consequi et gloriam inde referre immortalem? non contra iis, quæ dixi, vitatis, propterea irrideri perpetuo, et ignominiam interminam sustinere? Utique vos oro, filii, quos genui in Domino, quibus incrementum dedit Christus per ærumnas et labores non solum asceticos, verum etiam athleticos, explete<sup>2</sup> gaudium meum, ut idem sapiatis, eamdem charitatem habentes, idipsum sentientes: nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate, superiores sibi invicem arbitrantes. Apostolica hæc monita, licet a me misero in memoriam reducantur.

17. « Orale et pro me, obsecro, ut delur mihi fortitudo, robur et sermo propter vos, quamvis divina gratia indignus sim: ut unanimiter in uno spiritu glorificetur Deus in corpore et in spiritu nostro. Mille ad archiepiscopum egregium Dionysium. Saluta Petrum abbatem, Ignatium abbatem, et Titohen abbatem, et ostende illis hanc Epistolam. Porro accingere et paratus esto cum cœteris, et cum iis maxime quos serripsi, quoniam cum lapsi sint, qui vicini erant, fieri nequit, ut relinquamur, ab illis ipsis delati. Det autem Dominus vires, robur, intellectum, oculum, prudentiam, omnia recte agere, vobis in honorem et gloriam Christi, ad laudem meam et gloriationem vestram sempiternam. Salutant qui mecum sunt utrosque. Dominus vobiscum. Amen ». Itucusque Epistola ad Naucratium et atios suos discipulos per eum. Haud frustra quidam eos roboravit ad pugnam: evenit enim quod prædictit, ut et ipsi tentarentur ab adversariis, subjicerentur pœnis. Siquidem factum est, ut ipse Naucratius cum septem aliis sociis ejusdem Theodori discipulis, eodem modo quo cœteri detuderentur in carcерem, et negantes ipsorum hæreticorum acquiescere petitionibus, ob idque verberibus quoque diris subjicerentur. De quibus

<sup>1</sup> Rom. viii. — <sup>2</sup> 2. Cor. i. — <sup>3</sup> Philip. i. — <sup>4</sup> 2. Cor. viii.

<sup>1</sup> Hebr. xiii. — <sup>2</sup> Philip. i.

anno sequenti agendum est, quo ista fieri contigerunt.

18. *Furens Leo Armenus Theodorum flagris plecti jubet.* — Sed quid inter haec accidit? Delatae sunt res Theodori per exploratores ad imperatorem, nimisrum ipsum quantumlibet exulem, in insulam deportatum, carcereque detentum, atque vinculis alligatum, esse nihilominus per litteras ubique præsentem. Haud enim fieri potuit, ut qui litteras circulares ad monachos ubique degentes daret, easdemque patentes, ut eadem personas ad quas scriberet non excederent, in aliorumque manus devenirent; vel etiam ab illis ipsis præpositis monasteriorum, ad quos scripseral, cum fidei proditores communicationem cum patriarcha haeretico iniissent, et ob eam causam ab ipso Theodoro damnati essent, ab illis ipsis, inquam, deferretur ad imperatorem; vel ab illo omnium nequissimo Josepho mœchiæ defensore, qui conatus suo præcæreris expertus esset adversarium Theodorum, apud imperatorem accusaretur, quod imperatum ab eo silentium non servaret, quodque a communicatione cum patriarcha suarum litterarum monitu quosque refraheret, et eos, qui communieassent cum ipso, atque damnaret; quod insuper suis litteris monachos omnes, cœu bellica tuba hortaretur ad prælrium adversus ipsum Leonem imperatorem subeundum; quod eumdem imp. ejusque sectatores nominaret haereticos, Dei adversarios, atque persecutores omnium Orthodoxorum; quod e contra ei resistentes, nec obedientes nominaret et coleret confessores, et ab eo peremptos martyres nunciparet; quod ad hujuscemodi martyrium subeundum suis litteris omnes quam potentissime hortaretur, illecebrisque coronæ martyrii simplices quosque deciperet, afficeretque ad resistendum atque contradicendum edictis imperatorum. Adjiebant (quod et ex ejus litteris ostendebant) ipsum de civitate obloqui Constantinopolitana, ut quæ fidem Catholicam prodiisset, præconiis vero tolleret Romanam Ecclesiam, cui se gloriaretur esse communione conjunctum.

19. Haec et alia Leoni impio suggestentes et exaggerantes valde, ad postremum rem omnem in eo statu collocatam esse dixere, ut nisi Theodorus de medio tolleretur, omnem conatum imperatoris incassum iri atque penitus evanescere, calamo ipsius contra nitente, et litteris ubique loquentibus eidem adversantibus. His persuasus rationibus imperator, cum in ipsum jam ante plus satis commotus esset: urgentibus modo ejusmodi stimulis cruentatus, impetu iracundiae fertur in eum; ita tamen ut invidia retraheretur a nece, ne quod ipsum sciret optare, inferendo supplicium, insigniret corona martyrii. Non occidit, ne prosit; sed non quiescit, ne parcat qui exæstuabat ardore vindictæ. Verumtamen ad ultionem laxans habenas, deligit ad hoc fidum hominem, qui eum e loco, ubi degebat, in carcere alio longius amandaret, duriorique carcere coartaret, arctius vinclis stringeret,

ne alicuius commerceio trui posset; sed et verberibus cæderetur quam acerbissime, atque tandem ciborum inopia mori cogeretur. Ille omnia in Theodorum a truculento Leone exhibita esse, quæ modo dicturi sumus significabunt, petita a Michaele ejus discipulo, neonon ex ejusdem Theodori Epistolis ad diversos accepta. Sed audiamus primo loco ipsum Michaelem<sup>1</sup> res gestas ita narrautem:

20. « Fieri ergo, inquit, prorsus non potuit, quin ultiro citroque communieantes in hunc modum litteræ ac sermones, ad ipsam quoque aulam pervenirent, atque ipsi imperatori innotescerent. Quibus ille (ut credi par est) incensus, quippe minima omnia quæ gerebantur perdidicerat, Nicetam mittit, illum Alexii filium, cui fidere omnia sotebat, ut sanctum longius abducat ad Bonita (id loco nomen) ibique clausum ita coercent, ut neminem videre, neminem alloqui possit, non paueis, non pluribus; nec quidquam demum aliud libere præstare. Quæ ille Theodoro cum detulisset: Locum, inquit, mutabo haud gravate; nulli enim addictus sum: meamque scio esse terram, quocumque devehar; atque in lucero mihi fore ipsam migrationem. Cæterum silere, linguanque inhibere, mihi sat scio, non expedit: nee vero inhibeo unquam, nec adducar, ut suadentibus id vobis, consilio vestro obtemperem. Qui enim . qui propterea sortem hanc malui, ne deserere viderer quæ adamaram, præclarumque ac laudabile institutum abdicasse?

21. « Audivit hanc viri justi libertatem erectamque in omnibus atque excelsam mentem imperator. Quare ipsum rursus Nicetam, ut erat in procinetu, ad sanctum allegat, diras plagas illi inferre jubens, et carnem verberibus minutatim concidere, ac totum vibicibus opplere. Qui cum ad sanctum pervenisset, adventusque sui causam aperuisset: e vestigio ille tunicam alacriter exxit, corpusque ad accipienda verbera composuit. Hoc enim aiebat optatum sibi atque exspectatum fuisse jam pridem. At compatiens vir ille ac repente misericors, ut venerandas illas carnes nudas vidiit, quas aetas et jejunia ad summam maciem perduxerant, intimis sensibus indoluit. Haque commotus est, ut nec attingere, nec propius de cætero accedere auderet, nedum manibus flagrisque dilaniare. Unde et secum callidum quiddam communiscens, quo et imperatoris jussa explesse et sanctum verberasse, adstantibus videretur: ovis pellem recens detractam accipit, virique humeris imponit, atque in ea sic verbera distringit, cum hoc ante providisset, ut solus cum solo relinquatur, propter viri, ut aiebat, reverentiam ejusque corporis extenuationem et maciem. Quin ut guttas etiam ex plagarum cruento profusas ostendere licet, ipse sibi (o animi benignitatem) sanguinem ex brachio lanceole ietu elicit, eoque manante flagrum imbuuit, forasque progressus carne simul ac cruento tintillum ostendit. Ipse porro aulhelitu citato fatigatio-

<sup>1</sup> Mich. in Vita Theod. Studiæ.

nem simulabat. Illa pius ille benedictionem a sancto referens, ejusque precibus comitatus rediit, maxima pulcherrimi operis mercede honestatus.

22. « Nec vero divinus pater mollior deinceps, aut verbis remissior propterea fuit, quod iis fortasse accideret, quos supplicii metus deterreret. Quia ille quo graviora se oculis objiciebat, tanto animatior erat atque constantior, tum aliis plurimis, ut res ferebat, profutura documenta impertiens, tum maxime discipulis per quasecumque terrarum oras dispersis, quibus ille potissimum salutaria suggerebat, atque hoc in primis, ne ullo praesentium malorum sensu flecti animos suos permitterent, sed intrepidis pectoribus confessionem unius rectaeque fidei conservarent. Etsi enim gravis, aiebat, haec tentatio, at tanto major quæ illam excipiet remuneratio, ineffabilis illa et abdita, Deoque largitore digna, ut quamvis quotidie moreremur, longe minimam eorum partem inferre nobis licet, quæ accepturi sumus. Et quoniam nonnullos illorum acceperat, inflecti nonnihil cœpisse animo et manus dare, quos nimirum careeris diutinitas, visque illata perturbarat, hos congruentibus verbis adhortans, ad futuros casus iterum confirmavit, eorumque pusillanimitatem penitus abstersit, adeo ut ipsimet veniam suis responsis e nomine postularent, quod cessisse aliquantum, animi statum exiguo tempore immutasse viderentur. Hic patris erga omnes animi sensus erat : haec in mediis periculis atque adversis de omnibus cura atque sollicitudo, etc. » Pergit enim dicere de aliis ad diversos ab ipso eodem argumento scriptis Epistolis, de quibus inferius pro ratione temporis sermo erit. Quomodo etiam idem ipse Theodorus jussu imperatoris iterum revocatus ad verbera acerrime jesus sit cœdi : idem quoque auctor narrat inferius, que sequenti anno, quo acciderunt, dicturi sumus. Ille status rerum Orientalis Ecclesiae.

23. *Hispani ad Francos configentes bene habiti.* — Eodem tempore in Occidente, cum Hispaniae durissimo Saracenorum jugo premerentur, complures populi diræ servitutis impatientes, magis diligentibus servire Christianis, quam Christi hostibus Mahometanis, inde migrarunt, bonis suis reliectis, in Gallias. At imperator maxime pius Ludovicus tantum abest, ut suscipere voluerit eos in servos, ut æqua conditione, qua Francos, illos omnino voluerit esse liberos, concedens eisdem quoque agros, quos colerent, unde viverent. Sed et quod majus est, a tributorum exhibitione voluit immunes esse. Extant de his Diplomata duo ejusdem imperatoris nuper a Pitheo edita in Annalium Francorum tomo, quæ hic tibi rerum antiquarum avido reddemus, sic enim se habet primum eorum hoc anno kalend. Januarii datum, hacque inscriptione notatum :